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Úvod

Bezproblémové fungování finančních institucí je zásadní podmínkou pro plynulý běh

celé ekonomiky, neboť jsou zprostředkovateli pohybu finančních prostředků.

Výjimečnost finančních institucí spočívá také v tom, že operují se svěřenými financemi

velkého počtu osob a jejich případné selhání by tak mělo systémově makroekonomický

dopad. Proto jsou předmětem relativně přísných regulatorních požadavků ohledně

vnitřního řídicího a kontrolního systému a klíčové oblasti řízení rizik.

Finance jsou v případě finančních institucí produktem samy o sobě. Díky specifické

povaze podnikání a vysokému počtu a objemu transakcí hraje účetnictví podstatnou

úlohu dorozumívacího jazyka v jejich běžném chodu. Je vhodné zvýšit důvěryhodnost

účetnictví vyjádřením nezávislého kvalifikovaného názoru, zda podává věrný a poctivý

obraz. Posílení věrohodnosti účetní závěrky je prvotním posláním auditu, dlužno dodat,

že u finančních institucí je z důvodu ochrany veřejného zájmu povinný.

Veřejnost vyžaduje poskytování auditorských služeb na nejvyšší úrovni, a to jak po

odborné, tak i etické stránce. Kritika profese vychází z velké části z nepochopení toho,

co úkolem auditorů je a co ne a co lze od něj oprávněně očekávat. Audit není žádná

sterilní věda, ale živá praktická činnost, kterou někteří autoři nazývají dokonce

okřídleně uměním. Chtějí tím především naznačit komplexnost a tvárnost auditorské

práce. Velká závislost na schopnostech a osobě auditora je pro některé odpůrce

neuchopitelná až děsivá a vyvolává touhu po další regulaci. Je však otázkou, zda nejsou

tyto snahy spíše škodlivé.

Na auditorské profesi je zajímavá především její náročnost a mezioborovost. Vyžaduje

jak rozsáhlé technické znalosti a praktické zkušenosti v oblasti účetnictví a auditu, přes

pochopení činnosti klienta a jeho vnitřních procesů, znalost právní úpravy oboru, až po

dovednosti jako je umění jednání s lidmi, schopnost řešit problémy a odolnost vůči

stresu. Tato vysoce odborná specializovaná činnost sdružuje poznatky účetnictví

a všech souvisejících disciplín jako je ekonomika, obchodní právo, daně, podnikové

finance a informační technologie. Fascinující je také rychlost, s jakou osoby provádějící

audit získávají přehled o trhu a profesionálně rostou. Jsou vystaveny každodenním

podnětům k dalšímu rozvoji, získávání zkušeností a vzdělávání. Tyto charakteristiky
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jsou ještě znásobeny u všestranně náročného auditu finančních institucí. Při tom všem je

však nezbytné zachovat si integritu osobnosti a v neposlední řadě také zdravý rozum.

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku auditu

finančních institucí. Toto téma jsem si vybrala především z osobního zájmu o tuto oblast

souvisejícího s mým současným zaměstnáním. Dále bych tímto chtěla rozšířit nepříliš

početnou řadu prací na související témata snahou o komplexní přístup se zdůrazněním

právních aspektů problematiky.

Dílčími cíly této práce je v první části definovat audit a vymezit finanční instituce, jak

jsou v textu chápány. V druhé obecnější kapitole budu pokračovat právní úpravou

auditorské profese a vysvětlením jejích základních prvků, tedy nejdůležitějších

povinností a práv auditora a dále významnou etickou stránkou auditu a jejími projevy.

Třetí kapitola má za úkol popsat jednotlivé fáze auditu a seznámit čtenáře se základními

metodologickými pojmy a postupy. Vrcholem práce je závěrečná kapitola, která si klade

za cíl identifikovat a analyzovat specifika auditu jednotlivých finančních institucí.
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1 Vymezení základních pojmů a rozsahu práce

Na prvním místě je příhodné vyjít z názvu této diplomové práce a definovat si dva

klíčové pojmy, ze kterých se skládá. Těmito pojmy jsou audit a finanční instituce. Oba

mohou nabývat různých obsahů, a proto vymezení jejich významu právě pro tuto práci

výrazně napomůže stanovení jejího rozsahu.

1.1 Audit

1.1.1 Definice auditu

K vymezení pojmu audit použiji několik dnes již téměř klasických definic, a to v pořadí

od obecnějších po specifickou. První z nich je všeobecné vymezení p. Králíčka a pí.

Müllerové, kteří chápou audit jako „prostředek, jímž jedna osoba ujišťuje druhou

o kvalitě, podmínkách či stavu určité skutečnosti, kterou první osoba prozkoumala.

Potřeba takového auditu vyplývá z nejistoty nebo pochybností druhé osoby o kvalitě,

podmínkách či stavu předmětné skutečnosti a z nemožnosti tuto nejistotu nebo

pochybnost odstranit vlastními silami“.
1

P. Ricchiute preferuje druhou mírně zužující definici, která považuje audit za

„systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů, týkajících se

informací o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu mezi

těmito informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným

zájemcům“.
2

Tento širší pohled potencionálně zahrnuje široké spektrum činností, od auditu pracovní

doby až po oceňování jako cenový audit. Mezi nejčastější typy se řadí audit účetních

výkazů, audit zaměřený spíše operativně na procesy ve společnosti (detailní interní

audit), dále forenzní audit a také audity jakosti či kvality, informační a ekologické.

Předmětem zkoumání užšího pojetí auditu se chápe účetnictví, účetní závěrka a výroční

zpráva, jedná se tedy o tzv. finanční audit. Velmi dobře jej vystihuje definice pí.

Vépyové, podle které „auditor ověřuje, zda údaje uvedené v účetní závěrce

a konsolidované účetní závěrce podávají věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví

1
KRÁLÍČEK, V. a MÜLLEROVÁ, L. Auditing. Praha: Bilance, 1998, s. 20.

2
RICCHIUTE, D. N. Audit. Praha: Victoria Publishing, 1994, s. 26.
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a finanční situace účetní jednotky a zda výroční zpráva (konsolidovaná výroční zpráva)

je v souladu s účetní závěrkou (konsolidovanou účetní závěrkou). Kromě toho může

ověřovat i jiné skutečnosti“.
3

Posledně zmíněná definice vyjadřuje pojem audit tak, jak ho budu chápat v této práci.

Jedná se tedy o audit finanční. Pro upřesnění ještě dodávám, že mám na mysli finanční

audit externí, neboli dodávaný osobami na účetních jednotkách nezávislými – auditory,

popř. auditorskými společnostmi.

1.1.2 Cíl a funkce auditu

Základní poslání auditu je slovy Komory auditorů České republiky (dále jen „KA ČR“

nebo „Komora“) „vyjádřit názor nezávislé, kvalifikované osoby na věrohodnost účetní

závěrky zveřejněné vedením účetní jednotky.“
4
Tento primární cíl dále rozvíjí

Mezinárodní auditorský standard ISA 200, který vysvětluje, že „cílem auditu je posílit

důvěru předpokládaných uživatelů v účetní závěrku. Tomuto účelu slouží výrok

auditora, v němž se auditor vyjadřuje k tomu, zda je účetní závěrka ve všech

významných (materiálních) ohledech sestavena v souladu s příslušným rámcem

účetního výkaznictví.“
5

Kromě posílení věrohodnosti informací obsažených v účetní závěrce vydáním výroku

(tzn. sdělením nezávislého odborného názoru) však audit napomáhá i sledování

sekundárních cílů. Mezi tyto funkce patří prevence chyb a podvodů vyplývající už

i z pouhého vědomí, že účetní jednotka bude kontrolována. A dále funkce poradní

a výchovná, kdy se interakcí mezi auditorem a pracovníky klienta vyjasňují

a zkvalitňují problematická místa výkaznictví, kontrolního prostředí či informačních

systémů klienta.

3 VÉPYOVÁ, M.: Kontrola a audit (z hlediska právnej úpravy). Bratislava: Sprint, 2005. ISBN 80-

89085-40-7. In SEDLÁČEK, J. Základy auditu. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2006, s. 19.
4 Komora auditorů České republiky. Poslání a smysl auditu. [on-line]. [cit. 2014-3-31]. Dostupné z:

http://www.kacr.cz/poslani-a-smysl-auditu
5
Mezinárodní auditorský standard ISA 200. Obecné cíle nezávislého auditora a provádění auditu

v souladu s mezinárodními auditorskými standardy. [on-line]. [cit. 2014-3-31]. Dostupné z:


[…]


V rámci prací na auditu účetní závěrky k 31.12.20XX byly zjištěny skutečnosti, které

představují určitá rizika nesprávností a na které považuji za nezbytné upozornit.

Kontrolovaná oblast:

Zjištění:

Popis zjištěné skutečnosti.

Riziko:

Upozornění na riziko možné nesprávnosti v účetní závěrce, kterou zjištěná skutečnost

může způsobit.

Doporučení:

Doporučení pro odstranění nesprávnosti a návrh správného řešení.

…………………….

Jména auditora

Registrace u KAČR pod číslem oprávnění XXXX
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Abstrakt a klíčová slova

Audit finančních institucí

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku auditu

finančních institucí. Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma, je můj osobní

zájem o tuto oblast pramenící z mého současného zaměstnání. Dále jsem chtěla rozšířit

nepočetnou řadu prací na související témata o komplexní přístup se zdůrazněním

právního aspektu problematiky.

Text se skládá ze čtyř kapitol zabývajících se tématem na různých úrovních obecnosti

a speciality. První kapitola na úvod definuje základní používané pojmy, a to audit

a finanční instituce. Je rozdělena na tři části. První definuje audit, jeho cíle a funkce

a vysvětluje klíčový koncept významnosti. Druhá část se zabývá různým chápáním

pojmu finanční instituce. Třetí část stanovuje rozsah a strukturu práce.

Druhá kapitola analyzuje stávající právní úpravu včetně mezinárodních auditorských

standardů a etického kodexu. Je rozdělena do jedenácti částí zaměřených na jednotlivé

prvky regulace. Zejména zkoumá podmínky povinného auditu, nároky na osobu

auditora, práva a povinnosti auditora s hlubším pojednáním o etických požadavcích

(zvláště o nezávislosti a mlčenlivosti), kontrolu kvality, kárné řízení a veřejný dohled

nad auditem.

Třetí kapitolu tvoří pět částí o obvyklém průběhu auditní zakázky a základech auditní

metodologie. První část popisuje činnosti před uzavřením smlouvy a její náležitosti.

Druhá část se zabývá fází poznání klienta a předběžnými plánovacími procedurami.

Třetí část je zaměřená na plánování auditu. Čtvrtá část se věnuje testům spolehlivosti

kontrol, substantivním testům, ověřování účetní závěrky a výroční zprávy. Pátá část

poté shrnuje závěrečné stádium auditu a popisuje dokumenty prohlášení vedení

společnosti, zprávu auditora a dopis auditora vedení účetní jednotky.

Čtvrtá kapitola analyzuje zvláštnosti auditu finančních institucí plynoucí z jejich

výjimečné povahy podnikání. Je rozdělena na tři části zaměřené postupně na banky,

spořitelní a úvěrní družstva a obchodníky s cennými papíry.
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Závěr obsahuje shrnutí problematiky. Tato práce ukazuje, že audit finančních institucí je

unikátní a vysoce náročnou disciplínou. Nejenže je auditor povinen plnit obecné právní

a metodologické požadavky, ale musí také porozumět podnikání finančních institucí,

specifickým regulatorním požadavkům, oblasti řízení rizik, IT systémům a obsáhnout široké

spektrum znalostí a praktických zkušeností. V tomto směru diplomová práce poskytla

ucelený pohled na problematiku auditu finančních institucí.

Klíčová slova:

Audit, auditor, finanční instituce, účetnictví, banka, spořitelní a úvěrní družstvo,

obchodník s cennými papíry
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Abstract and keywords

The audit of financial institutions

The purpose of my thesis is to provide a comprehensive view on the issue of the audit of

financial institutions. The main reason for my research is my personal interest in this

area stemming from my contemporary occupation. Secondly, I would like to broaden

a range of a few existing theses dealing with related topics by complex and especially

legal point of view.

The thesis is composed of four chapters, each of them dealing with the issue on

different level of generalization and specialization. Chapter One is introductory and

defines basic terminology used in the thesis: “audit” and “financial institutions”. The

chapter is subdivided into three parts. Part One describes audit, its aims and functions

and explains important concept of materiality. Part Two deals with various

understandings of the term “financial institutions”. Part Three determines scope of the

thesis and its structure.

Chapter Two examines relevant Czech legislation, International Standards on Auditing

and Code of Ethics. The chapter consists of eleven parts which focus on respective

elements of audit regulation. Namely it investigates requirements for compulsory audit,

eligibility of an auditor, rights and duties of an auditor with deeper focus on ethical

imperatives (especially independency and secrecy), audit quality review, disciplinary

proceedings and public oversight of the audit.

Chapter Three is subdivided into five parts and provides an outline of normal course of

an audit engagement and basics of technical audit methodology. Part One illustrates the

activities before conclusion of a contract and terms of the contract. Part Two looks at

understanding of the client and preliminary planning procedures. Part Three deals with

audit planning phase. Part Four focuses on tests of operating effectiveness of controls,

substantive procedures, audit of financial statements and their notes and annual report.

Part Five describes completion stage, mainly representation letter, auditor’s report with

possible modifications and management letter.
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Chapter Four concentrates on specific issues of the audit of financial institutions

resulting from their extraordinary nature of business. The chapter consists of three parts

dealing with audit of banks, savings and credit cooperatives and brokerage firms

consecutively.

Conclusions are drawn in the Summary. The outcome of this paper shows primarily that

the audit of financial institutions is unique and highly demanding. Not only the auditor

needs to fulfil general legal and methodology requirements but he/she must also

understand the business of financial institutions, specific regulatory requirements, risk

management, IT systems and have a extensive spectrum of knowledge and experience.

The thesis provided respective comprehensive view on specifics of the audit of financial

institutions.

Keywords:

Audit, auditor, financial institutions, accounting, bank, savings and credit cooperative,

brokerage firm
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