POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Zuzana Dřizgová
Téma práce: Audit finančních institucí
Rozsah práce: 74 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 3.4.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku auditu se zaměřením na specifika auditu finančních institucí. Takové téma je velmi ojedinělé pro zpracování jako diplomovou práci. Volbu tohoto tématu proto považuji za zajímavou, vhodnou a přínosnou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie a zcela jistě také ekonomické souvislosti. Z tohoto pohledu se tedy jedná o téma průřezové.

O tématu je publikována řada publikací, odborných článků, a to v České republice, tak v zahraničí. Informace potřebné ke zpracování práce jsou proto dostupné.

O vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, se diplomantka v úvodu své práce nezmiňuje, jedná se v jejím případě především o deskripci a analýzu.

3. Formální a systematické členění práce

Kromě úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje, má předkládaná diplomová práce čtyři kapitoly: 1) Vymezení základních pojmů a rozsahu práce; 2) Právní úprava auditu; 3) Fáze povinného auditu; 4) Specifika auditu finančních institucí.

Struktura práce je vcelku odpovídající obsahu i rozsahu práce, zaujala mne jen odlišnost systematiky podkapitoly 4.1 vůči 4.2 a 4.3, přitom není tato odlišnost nijak odůvodněna. Práce je doplněna seznamem zkratk, českým a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov, přehledem použitých zdrojů informací (rozdělených podle jejich druhů, ale bohužel neuspořádaných abecedně), seznamem tabulek, seznamem příloh, dvěma tabulkami a čtyřmi přílohami v příloze.

4. Vyjádření k práci

Tato diplomová práce je zpracována na téma, které je vcelku výjimečně zpracovávané a které považuji za velmi zajímavé. Proto velmi kladně hodnotím, že si jej diplomantka vybrala.

Práce je celkově více popisná, její analytická část není příliš obsáhlá. Diplomantka spíše nabízí celkový přehled informací o auditu. Analýza právní úpravy auditu, jejích nedostatků, popř. návrh na změny *pro futuro* jsou rozsahově skromnější. Také v práci nenacházím větší počet vlastních názorů, hodnocení autorky, autorka nijak nehodnotí, nepolemizuje s názory jiných autorů, spíše jejich názory bez dalšího přejímá.

Pozitivem práce je absence obsahových nedostatků. Za podstatnější z nich považuji nesystematický přístup k vyhlášce č. 123/2007 Sb., když diplomantka o ní píše často v přítomném čase (např. „Rámcově je její výše vymezena vyhláškou č. 123/2007 Sb. ...“ na str. 53), ačkoli na dalších místech práce již správně diplomantka uvádí, že tato vyhláška byla zrušena (a uvádí i její částečnou nástupkyni, vyhlášku č. 23/2014 Sb., např. na str. 59). Ale i tak to diplomantce nebrání, aby podle vyhlášky č. 123/2007 Sb.

klasifikovala např. pohledávky (opět str. 53). Při obhajobě by tedy situaci ohledně této vyhlášky a jejího obsahu měla vyjasnit.

Drobnou výhradu mám také k pojmosloví, které diplomantka na některých místech užívá a které neodpovídá novému občanskému zákoníku (i když na jiných místech diplomantka o NOZ píše), např. pojem „způsobilost k právním úkonům“ diplomantka ponechává na str. 13 bez jakéhokoliv komentáře.

V souhrnu se ale jedná o velmi pěknou práci, u které pouze některé její nedostatky (nižší míra analýzy, nižší míra zaměření na finanční instituce) zapříčiňují, že nemůže být hodnocena nejvyšším stupněm.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle této práce, jak byly v úvodu vymezeny, byly naplněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma není často zpracováváno jako absolventská práce. Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet nalezených podobných dokumentů je tedy nula.
Logická stavba práce Vnitřní stavba práce je dobrá, až na drobnou připomínku (viz výše).
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka využila početnou řadu odborných zdrojů, ale bohužel málo z nich je zahraničních, přitom k tomuto tématu v zahraničí vychází dostatek publikací. Forma citací je bez připomínek.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Vzhledem k tématu by míra analýzy měly být vyšší.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni, práce je doplněna tabulkami a přílohami
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň jsou na velmi dobrém stupni, v práci jsem našel jen několik chyb, zejména v interpunkci (na str. 13, 51).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak diplomantka obecně hodnotí nezávislost auditora na klientovi, když je auditor za svou práci, která spočívá v hodnocení klienta, klientem finančně odměňován? Jaké je řešení tohoto zásadního a přetrvávajícího problému? (str. 18, 32)
- 2) Je prováděn samostatný audit u organizačních složek, které na území ČR vykonávají bankovníctví? (str. 50)
- 3) Jaký je v současnosti stav vyhlášky č. 123/2007 Sb., jaký je obsah její „nástupkyně“, upravuje totožnou problematiku v obdobném rozsahu? (např. str. 53, 59)
- 4) U auditu kterých finančních institucí není stanoven požadavek dopadající na zvažovaného auditora spočívající v předcházející praxi s auditem finančních institucí? Jakým postupem ve vykonávané praxi se tedy auditor může dostat k auditu např. družstevní záložny při omezení, jak jej uvádí diplomantka na str. 60?
- 5) Jaký je aktuální vývoj řešení otázky možného zvýšení příspěvku družstevních záložen do Fondu pojištění vkladů? (str. 62)

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře .

V Praze dne 18. května 2014

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce